¹ De fet, EPDG, s.v. **pūshundī-*, dóna com a significat ‘Groß-gehunderte’ (directament en alemany) = ‘gran «centenejat»’, que és, però, una forma de participi de perfet, mentre que més aviat hauria de ser de participi de present, tal com hem traduït: ‘«centenejant»’.

- (f) Lühr, "Linguistica" 33 (1993), **tūsontī*, **tūsntī*, pp. 117-136
(g) EDPG, s.v. **fadi-*; GED, s.v. *brubfaps*; VWGS, s.v. *brubfaps*
(h) IEW, s.v. **poti-s*, p. 842

1. TESTIMONIS DOCUMENTALS

tuala (toa-, tobal-, tobea-, toua-, tuual-) [pl. toalas, toalias; toduallias; touaias, -es; toualas, -es; toualgas; toualias, -es; touallas, -es, -ias, -is; tualias; tuualia; tuuallas]

peça de seda que hom posa sobre l'altar, 'tovalla': **864** DipRosselló 55, p. 115: ego Protasius, archipresbyter, dono ... mapas quatuor parilia, et tualias IIII, et saccos VIII. **900** ACondal 12, p. 124: et dono ibi de rebus maioris uel minoris boue uno, uaca una cum suo uitulo, asino uno cum sous utres et bulcias, porcos VI., oues [] destriale I., aixata I., relia I., sogas II., cum suo iuuo, mapas, porilio I., toualia I., lecto I. **915** DipRosselló 189, p. 213: dalmaticas III; capas II, una purpurea et alia bizion; toallias clicas II, una cum argento. **972** DipManresa 92, p. 104: Matresinda stola et phanon, Bellucia toballia I, Ariellis alba I. **976** (?) DipGirona 435, p. 388: et ipsa sua uascula, tam maiora quam minora, et mapas et tualia et sartagine iussit donare propter remedium anime sue. **978** CSCugat I 130, p. 106: ego, Suniefredus, concedo a domum s. Cucufati martiri tonnas IIII et cubos II et tabula I et mapas II et toalia I et channadas II et schudellas XII et enapos II et banchos II. **979** Junyent, *Oliba* Dip. 3, p. 7: toalias V; albas meliores XIII, et alias XX sericias; succinctas ad precingendum XVII. ... orsenas III; bacinos par [...]; mapas meliores VIII; toalias X; ornengo I; cur [...] et schilla I; pesas paria II. **998** DipGirona 612, p. 518: in primis ad domum Sancti Petro Gallicantu uacas III et uitulos III et somero I et caldaria I et oues XXX, mapes I, tuuallia I, tappito I et feltro I amarello et capizalo I. **1003** Baraut, *DocUrgell* 281 (Urgellia 3, p. 112): et ad domum sancti Michaelis cenobii Choxano iussit dare ipso suo alode quod abebat in Viliolos et ipsas uineas quod abebat in Matazanos et in Sodanias, cum ipsos duos molinos qui sunt in Teldo, et in uilla Torba ipso suo alaude quod ibidem abebat ab integrum qui fuit de Guisando uel de Oliba, et lecto I., mapas I.^{as}, tobealia .I.^a, eguas .II. **1007** Junyent-Ordeig, *DipVic* 699, p. 46: et toualies, a Sancto Petro. **1008** Junyent, *Oliba* Dip. 37, p. 44: toualias obtimas VI, et sunt duo scrinii eburnei cum reliquias, et III copas cum reliquias. **1007** Udina, *La successió testada* 72, p. 225: et toualles, a Sancto Petro. **1009** Junyent-Ordeig, *DipVic* 711, p. 57: et ipsa sua tuuallia meliora [pl.] et ipso ramo deaurato et centum libras de uitro, ad altare Sancti Petri. **1042** Baraut, *DocUrgell* 544 (Urgellia 5, p. 80): ad Vivas sacer

qoto .I. et plumaz .I. et caldera et mapas meliores et ipsos cremasculos de ipsa caldera et toualgas optimas. **1042** Baraut, *DocUrgell* 26 (Urgellia 8, p. 142): ad Viuas sacer choto .I. et plumaz .I. et caldera .I. et mapas meliores et ipsos cremasculos de ipsa caldera et toualgas optimas. **1043** Baraut, *DocUrgell* 568 (Urgellia 5, p. 99): et ipsas meas casas que abeo in ipsa Sede remaneant ad nepoto meo Raimon ut teneat eas in seruicio Sancte Marie simul cum ipsas cannadas et alias uexellos et ipsas mapas et touallas. **1045** DACCBarcelona 687, p. 1167: et gradales et candelabros et scifos et mapas et touallas et cum ipsos ferramentos (*ibidem, nota bf: touales LA.I, n. 1022*). **1062** DACCBarcelona 1038, p. 1638: et concessit ad iam dictam Canonicam ipsa sua conca simul cum ipso suo urceo et ipsas calleras et padellas et cupas et tonnas et omnia sua uascula et mapas et toualas. **1076** DACCBarcelona 1301, p. 2022: concedo Gerberta et filia sua prescripta truia I. Concedo Berengario Guilelmi mapas et touaies, cannadas et escudelas et calleres et padeles et portadores et cauegs et exades et podadores et destrals. **1078** CSCugat II 694, p. 356: et ad archam s. Eulalie concedo ciphum I argent et ad s. Marie Riuipullentis mapas et touaias bonas et callera I et padela et ollam et morter I cum sua manu et conca et urceolum et mantel I de ciclato optimum. **1084** Baraut, *DocUrgell* 997 (Urgellia 7, p. 120): et ad filia mea Stephanie quanto uno et lenciolo .I. et duos mapilos et duabus tuuallas et meas pelliculas et meu manto. **1110** CSCugat III 808, p. 10: dimitto ad Arsendis, femina, barrilio I et cubellum I et sextarium unum ordeum et guadenga I et todouallias I et sacum I et tota ipsa bascula de domo exceptus archa I et caldaria I. **1123** CSCugat III 863, p. 60: et ipsa mea opera, scilicet lanam et linum, sit uendita et faciant touallias ad ecclesia s. Cucuphatis.

2. FORMES ROMÀNIQUES MÉS PROPERES

Cat.m. *tovalla* (pl. *tovalles*) ‘peça de lli que hom posa sobre l’altar’, cat. *tovalla* ‘peça rectangular de roba que serveix per a eixugar-se la cara, les mans, etc, després de rentar-se o banyar-se’ > cat. *tovall-ola* (etimològicament un dim.) ‘peça rectangular de roba que serveix per a eixugar-se la cara, les mans, etc., després de rentar-se o banyar-se’, occ.m. *toailha* (> cast.m. *to(v)aja* > esp. *toalla*, port. *toalha*, it.m. *tualla* > it. *tovaglia*) > occ. *toalha*, fr.m. *toaille* > fr. *touaille* (> angl. *towel*) ‘peça de lli, cotó, etc. de diferents mides, que hom posa estesa sobre la taula en parar-la per servir el menjar’.